

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告之內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不會就本公告全部或任何部份內容而產生或因倚賴該等內容而引致之任何損失承擔任何責任。



TOM Group Limited

TOM 集團有限公司

(於開曼群島註冊成立之有限公司)

(股份代號: 2383)

截至二〇一五年六月三十日止六個月之中期業績

主席報告

本人欣然公布 TOM 集團有限公司及其附屬公司（「集團」）截至二〇一五年六月三十日止之六個月業績。

至六月三十日六個月，集團收入為港幣六億四千二百萬元；經營虧損收窄百分之四至港幣一億零二百萬元；在計及出售收益後的股東應佔虧損為港幣七千八百萬元。

內地政府致力促進本地消費及互聯網在農村迅速普及，為集團與中國郵政的電子商務合營企業郵樂（www.ule.com）創造獨特的機遇。期內，郵樂保持快速增長勢頭，半年交易總額已超越去年全年水平，按年上升百分之一百八十三至人民幣六十五億六千萬元。

郵樂持續拓展在農村市場的版圖。截至六月底，逾八萬家遍及內地大部份省份在農村的中國郵政特許加盟店，已加入郵樂的農村電子商務平台「郵掌櫃」。這些加盟店提供多元化的商品及服務，涵蓋農產品、電子消費品及農村理財服務，迎合當地村民日常需要，提升生活質素。郵樂獨特的線下至線上／移動平台，為品牌商提供拓展農村市場的商機，拉近城鄉差距。

移動互聯網事業分部錄得收入港幣二千三百萬元。期內，分部管理層優化成本及營運架構，分部虧損按年收窄百分之五十一。

出版事業分部表現平穩，收入維持在港幣四億五千四百萬元，分部溢利上升百分之十六至港幣二千八百萬元。

期內，戶外傳媒事業分部及電視及娛樂事業分部的收入，分別為港幣八千四百萬元及港幣七千三百萬元。

展望下半年，TOM 集團會繼續專注於核心業務的財務及營運管理，而重點為推動郵樂的持續增長。

本人借此機會感謝 TOM 集團管理層及所有員工努力不懈為集團作出貢獻。

主席
陸法蘭

香港，二〇一五年八月十四日

管理層討論及分析

財務摘要

	截至六月三十日止六個月	
	二〇一五年	二〇一四年
	港幣千元	港幣千元
綜合收入	641,825	726,679
未計入出售收益*之經營虧損 [#]	(101,551)	(105,556)
出售長期投資收益*	56,460	174,995
本公司權益持有人應佔（虧損）／溢利	(77,749)	29,458
每股（虧損）／盈利（港仙）	(2.00)	0.76

[#] 包括攤佔以權益法記賬之投資之業績

*二〇一五年：出售以權益法記賬之投資之收益（港幣五千零十四萬七千元）及出售可供出售財務資產之收益（港幣六百三十一萬三千元）

二〇一四年：出售以權益法記賬之投資之收益（港幣一億七千四百九十九萬五千元）

業務回顧

過去數年，集團積極推進優化業務組合及調配資源，在高科技高增長的電子商貿、互聯網金融及大數據行業進行投資，掌握中國政府大力發展「農村數字化」及「互聯網+」所帶來的快速增長商機。

電子商貿 營運指標亮麗

中國政府致力推動農村經濟發展，農村電子商貿為大勢所趨。在回顧期內，郵樂農村電子商貿業務持續快速增長勢頭，營運指標亮麗。

郵樂在星羅棋佈的農村郵政網點已開通郵樂農村電子商貿平台，至六月底，平台已覆蓋逾八萬多個農村網點，較去年底的四萬個網點急增逾倍，為全國大部份省份的農村民眾提供多元化的線下線上服務，從線上代購到農產品網上銷售等，達到「購物不出村」、「銷售不出村」、「生活不出村」、「金融不出村」及「創業不出村」。期內，郵樂半年交易總額已超越去年全年水平，按年飆升百分之一百八十三，由去年同期的人民幣二十三億一千萬元，上升至人民幣六十五億六千萬元。

投資於 WeLab 及 Rubikloud 其業務快速增長

集團在二〇一四年及二〇一五年分別投資於香港網上消費金融公司 WeLab 及加拿大零售數據分析商 Rubikloud。

WeLab 擁有 75 萬名會員，總貸款申請金額達四億五千萬美元。香港貸款金額按年增長五倍，而中國貸款量則按季增長五點八倍。透過 WeLab 獨有的 WeDefend 風險控制技術，公司在中國的貸款欺詐率保持於零。WeLab 亦伙拍郵樂、主要手機生產商及社交網絡進一步拓展其中國互聯網金融業務。

Rubikloud 在自動化分析及機器學習的科技研發上進展迅速，亦得到國際知名健康及美容產品零售商選用其服務。經公司處理的客戶收入總額由 10 億美元急增 10 倍至 100 億美元，宏觀零售數據庫亦錄得 8 倍增長。此外，Rubikloud 亦伙拍郵樂將即時零售數據分析及產品推薦技術引進中國農村。

優化業務奏效

移動互聯網業務期內繼續提升營運效益及改善資源分配，專注培育手機遊戲業務。在精簡架構下，期內營業額為港幣二千三百萬元，分部虧損按年大幅收窄百分之五十一。中國內地及台灣的傳統媒體廣告環境持續面臨挑戰及競爭，然而，**出版業務**繼續穩佔市場領先地位，期內收入為港幣四億五千四百萬元，分部溢利按年上升百分之十六至港幣二千八百萬元。**戶外傳媒**業務期內業務受疲弱戶外廣告市場影響，收入為港幣八千四百萬元。**電視及娛樂**業務期內收入為港幣七千三百萬元，持續注重經營效益及資源運用。

截至二〇一五年六月三十日止六個月，集團收入為港幣六億四千二百萬元，經營開支按年減少百分之十二。毛利率由去年的百分之三十三上升至百分之三十五。計入出售收益及攤佔聯營公司業績後股東應佔虧損為港幣七千八百萬元。

流動資金及財政資源

於二〇一五年六月三十日，TOM 集團的現金及銀行結餘（不包括抵押存款）約為港幣四億六千四百萬元。銀行共提供總值港幣三十四億三千萬元的信貸額，於二〇一五年六月三十日，集團已動用其中港幣二十五億四千二百萬元，用作集團投資、資本開支及營運資金。

TOM 集團於二〇一五年六月三十日的貸款總額約為港幣二十五億四千二百萬元，當中包括約港幣二十四億一千二百萬元長期銀行貸款，以及約港幣一億三千萬元短期銀行貸款。TOM 集團於二〇一五年六月三十日的資本負債比率(債務/(債務+權益))為百分之八十六，於二〇一四年十二月三十一日則為百分之八十二。

於二〇一五年六月三十日，本集團的流動資產淨值約為港幣四億三千七百萬元，較二〇一四年十二月三十一日結餘約港幣四億一千八百萬元，增加百分之四。於二〇一五年六月三十日，TOM 集團的流動比率(流動資產/流動負債)為一點四九，於二〇一四年十二月三十一日則為一點四五。

二〇一五年首六個月，用作經營業務的淨現金為港幣五千三百萬元，較二〇一四年同期港幣九千一百萬元，減少百分之四十二。用作投資業務的現金淨流出為港幣七千七百萬元，其中主要包括資本開支港幣六千七百萬元及一項港幣一千六百萬元的投資，部份為出售固定資產之所得款項港幣三百萬元及已收股息港幣三百萬元所抵銷。

集團資產抵押

於二〇一五年六月三十日，本集團的受限制現金為港幣四百萬元，主要為不能動用之銀行存款，作為對若干台灣出版分銷商的潛在銷售退貨之履約保證金。

外匯風險

一般而言，根據本集團的政策，旗下每家營運機構，如有需要，盡可能以當地貨幣借貸，以減低貨幣風險。

或然負債

於二〇一五年六月三十日，TOM 集團並無重大或然負債。

員工資料

於二〇一五年六月三十日，TOM 集團共僱用約一千八百三十五名全職員工。本年首六個月，包括董事酬金在內的員工成本合共為港幣二億二千三百萬元。集團的聘用及薪酬政策保持不變，詳情列載於截至二〇一四年十二月三十一日止年度的年報內。

免責聲明：

非公認會計原則指標

若干非公認會計原則指標乃用於評估集團的表現，例如包括攤佔以權益法記賬之投資之業績的經營溢利／（虧損），而分部溢利／（虧損）乃指未計入出售長期投資收益的分部業績。但該等指標並非香港公認會計原則所明確認可的指標，故未必可與其他公司的同類指標作比較。因此，該等非公認會計原則指標不應視作經營收入（作為集團業務指標）的替補或經營活動現金流量（作為衡量流動資金）的替補。提供非公認會計原則指標純粹為加強對集團現時財務表現的整體理解。此外，由於集團以往曾向投資者報告若干採用非公認會計原則計算的業績，因此集團認為包括非公認會計原則指標可為集團的財務報告提供一致性。

簡明綜合中期收益表
截至二〇一五年六月三十日止六個月

	附註	未經審核 截至六月三十日止六個月	
		二〇一五年 港幣千元	二〇一四年 港幣千元
收入	2	641,825	726,679
銷售成本	5	(420,458)	(489,983)
銷售及市場推廣費用	5	(92,764)	(108,594)
行政費用	5	(72,928)	(79,894)
其他營運費用	5	(107,026)	(120,760)
其他收益，淨額	5	1,251	1,610
出售長期投資收益	3	56,460	174,995
攤佔以權益法記賬之投資之溢利減虧損	4	(51,451)	(34,614)
		(45,091)	69,439
融資收入	6	3,431	4,939
融資成本	6	(35,534)	(34,830)
融資成本，淨額	6	(32,103)	(29,891)
除稅前（虧損）／溢利		(77,194)	39,548
稅項	7	(9,314)	927
期內（虧損）／溢利		(86,508)	40,475
以下人士應佔：			
－ 非控制性權益		(8,759)	11,017
－ 本公司權益持有人		(77,749)	29,458
於期內本公司權益持有人應佔每股（虧損）／盈利			
基本及攤薄	9	(2.00) 港仙	0.76 港仙

簡明綜合中期全面收益表
截至二〇一五年六月三十日止六個月

	未經審核	
	截至六月三十日止六個月	
	二〇一五年	二〇一四年
	港幣千元	港幣千元
期內（虧損）／溢利	(86,508)	40,475
日後可能會重新分類至收益表之項目：		
可供出售財務資產之重估盈餘	-	2,899
過往確認於匯兌儲備內之有關期內出售聯營公司之收益確認於收益表	(13,514)	-
匯兌差額	1,137	(26,199)
期內之其他全面開支，扣除稅項	(12,377)	(23,300)
期內之全面（開支）／收益總額	(98,885)	17,175
以下人士應佔期內全面（開支）／收益總額：		
－ 非控制性權益	(5,799)	7,349
－ 本公司權益持有人	(93,086)	9,826

簡明綜合中期財務狀況表
二〇一五年六月三十日結算

	附註	未經審核 二〇一五年 六月三十日 港幣千元	經審核 二〇一四年 十二月三十一日 港幣千元
資產及負債			
非流動資產			
固定資產		116,851	122,337
商譽		644,926	644,778
其他無形資產		77,810	81,129
以權益法記賬之投資	4	1,447,770	1,520,101
可供出售財務資產		72,315	58,149
向一家投資項目公司貸款		2,183	2,183
遞延稅項資產		36,866	35,811
其他非流動資產		7,277	8,246
		<u>2,405,998</u>	<u>2,472,734</u>
流動資產			
存貨		115,387	110,456
應收賬款及其他應收款項	10	738,814	689,638
受限制現金		3,825	3,680
現金及現金等值		463,849	535,505
		<u>1,321,875</u>	<u>1,339,279</u>
流動負債			
應付賬款及其他應付款項	11	676,297	731,338
應付稅項		35,739	35,446
長期銀行貸款－即期部份		42,985	26,219
短期銀行貸款		129,958	127,816
		<u>884,979</u>	<u>920,819</u>
流動資產淨值		<u>436,896</u>	<u>418,460</u>
資產總值減流動負債		<u>2,842,894</u>	<u>2,891,194</u>
非流動負債			
遞延稅項負債		9,777	8,602
長期銀行貸款－非即期部份		2,368,868	2,316,681
退休金責任		35,864	34,910
		<u>2,414,509</u>	<u>2,360,193</u>
資產淨值		<u>428,385</u>	<u>531,001</u>
權益			
本公司權益持有人應佔權益			
股本		389,328	389,328
虧絀		(364,114)	(157,618)
自持股份		(6,244)	(6,244)
		<u>18,970</u>	<u>225,466</u>
非控制性權益		409,415	305,535
權益總額		<u>428,385</u>	<u>531,001</u>

簡明綜合中期權益變動表
截至二〇一五年六月三十日止六個月

	未經審核 本公司權益持有人應佔											
	股本 港幣千元	自持股份 港幣千元	股份溢價 港幣千元	股本儲備 港幣千元	股本贖回 儲備 港幣千元	一般儲備 港幣千元	可供出售 財務資產 儲備 港幣千元	匯兌儲備 港幣千元	累計虧損 港幣千元	股東權益 總額 港幣千元	非控制性 權益 港幣千元	權益總額 港幣千元
於二〇一五年一月一日之結餘	389,328	(6,244)	3,625,981	(11,186)	776	152,423	11,017	780,237	(4,716,866)	225,466	305,535	531,001
全面收益：												
期內虧損	-	-	-	-	-	-	-	-	(77,749)	(77,749)	(8,759)	(86,508)
其他全面收益：												
過往確認於匯兌儲備內之有關期 內出售聯營公司之收益確認於 收益表	-	-	-	-	-	-	-	(13,514)	-	(13,514)	-	(13,514)
匯兌差額	-	-	-	-	-	-	-	(1,823)	-	(1,823)	2,960	1,137
截至二〇一五年六月三十日止期 間之全面開支總額	-	-	-	-	-	-	-	(15,337)	(77,749)	(93,086)	(5,799)	(98,885)
與權益持有人之交易：												
派付股息予非控制性權益	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	(4,289)	(4,289)
非控制性權益出資	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	941	941
收購一家附屬公司之額外權益	-	-	-	9	-	-	-	-	-	9	(392)	(383)
注資一家附屬公司時攤薄非控制 性權益	-	-	-	(113,419)	-	-	-	-	-	(113,419)	113,419	-
與權益持有人之交易	-	-	-	(113,410)	-	-	-	-	-	(113,410)	109,679	(3,731)
於二〇一五年六月三十日之結餘	389,328	(6,244)	3,625,981	(124,596)	776	152,423	11,017	764,900	(4,794,615)	18,970	409,415	428,385

簡明綜合中期權益變動表
截至二〇一五年六月三十日止六個月

	未經審核 本公司權益持有人應佔											
	股本 港幣千元	自持股份 港幣千元	股份溢價 港幣千元	股本儲備 港幣千元	股本贖回 儲備 港幣千元	一般儲備 港幣千元	可供出售 財務資產 儲備 港幣千元	匯兌儲備 港幣千元	累計虧損 港幣千元	股東權益 總額 港幣千元	非控制性 權益 港幣千元	權益總額 港幣千元
於二〇一四年一月一日之結餘	389,328	(6,244)	3,625,981	(11,186)	776	150,542	8,012	790,965	(4,631,882)	316,292	311,025	627,317
全面收益：												
期內溢利	-	-	-	-	-	-	-	-	29,458	29,458	11,017	40,475
其他全面收益：												
可供出售財務資產之重估盈餘	-	-	-	-	-	-	2,899	-	-	2,899	-	2,899
匯兌差額	-	-	-	-	-	-	-	(22,531)	-	(22,531)	(3,668)	(26,199)
截至二〇一四年六月三十日止期 間之全面收益／（開支）總額	-	-	-	-	-	-	2,899	(22,531)	29,458	9,826	7,349	17,175
與權益持有人之交易：												
派付股息予非控制性權益	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	(2,368)	(2,368)
非控制性權益出資	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	938	938
與權益持有人之交易	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	(1,430)	(1,430)
於二〇一四年六月三十日之結餘	389,328	(6,244)	3,625,981	(11,186)	776	150,542	10,911	768,434	(4,602,424)	326,118	316,944	643,062

簡明綜合中期財務資料附註

1 編製基準及會計政策

此等財務資料節錄自本集團截至二〇一五年六月三十日止六個月之未經審核簡明綜合中期財務資料。該財務資料乃根據香港會計師公會頒佈之香港會計準則第 34 號「中期財務報告」，以及上市規則適用之披露條文所編製。

此等簡明綜合中期財務資料應與根據香港財務報告準則所編製截至二〇一四年十二月三十一日止年度之年度財務報告一併閱讀。

編製本簡明綜合中期財務資料所採用之會計政策及計算方法與編製二〇一四年年度財務報告所使用者貫徹一致，惟集團新採納與集團經營業務相關並於二〇一五年一月一日開始之年度期間強制執行之準則修訂則除外。

採納該等準則修訂對本集團的會計政策並無產生重大影響。

中期利得稅乃按估計之年度溢利的適用稅率作出準備。

2 營業額、收入及分部資料

本集團有五項可申報業務分部：

- 電子商貿集團－提供服務予使用移動及互聯網交易平台的用戶及提供線上交易平台技術服務。
- 移動互聯網集團－提供移動互聯網服務、網上廣告及商務企業解決方案。
- 出版事業集團－出版雜誌及書籍、印刷媒體之廣告銷售及其他相關產品銷售。
- 戶外傳媒集團－戶外媒體資產之廣告銷售及提供戶外媒體服務。
- 電視及娛樂事業集團－衛星電視頻道業務之廣告銷售、製作節目及提供媒體銷售以及活動製作及市場推廣服務。

分部間之銷售乃按公平原則基準進行。

2 營業額、收入及分部資料（續）

截至二〇一五年六月三十日止六個月之分部業績載列如下：

	未經審核 截至二〇一五年六月三十日止六個月					
	電子商貿 集團 港幣千元	移動互聯網 集團 港幣千元	出版事業 集團 港幣千元	戶外傳媒 集團 港幣千元	電視及娛樂 事業集團 港幣千元	總計 港幣千元
分部收入總額	7,607	22,510	454,427	84,238	73,172	641,954
分部間收入	-	-	-	-	(129)	(129)
對外客戶之收入淨額	7,607	22,510	454,427	84,238	73,043	641,825
未計攤銷及折舊之分 部溢利／(虧損)	4,696	(15,474)	86,443	22	(14,357)	61,330
攤銷及折舊	-	(2,537)	(58,723)	(10,666)	(3,549)	(75,475)
分部溢利／(虧損)	4,696	(18,011)	27,720	(10,644)	(17,906)	(14,145)
其他重大項目：						
出售長期投資收益	-	-	56,460	-	-	56,460
攤佔以權益法記賬之 投資之溢利減虧損	(50,756)	191	(886)	-	-	(51,451)
	(50,756)	191	55,574	-	-	5,009
融資成本：						
融資收入	4	2,676	193	504	54	3,431
融資開支（附註 a）	-	-	(2,254)	-	(10,064)	(12,318)
	4	2,676	(2,061)	504	(10,010)	(8,887)
分部之除稅前溢利／ (虧損)	(46,056)	(15,144)	81,233	(10,140)	(27,916)	(18,023)
未能分配之公司開支						(59,171)
除稅前虧損						(77,194)
業務分部之非流動資 產開支	-	2,065	52,432	3,183	3,177	60,857
未能分配之非流動資 產開支						5,742
非流動資產開支 總額						66,599

附註(a)：分部間之利息支出港幣9,123,000元已計入融資開支中。

2 營業額、收入及分部資料（續）

截至二〇一四年六月三十日止六個月之分部業績載列如下：

	未經審核 截至二〇一四年六月三十日止六個月					
	電子商貿 集團 港幣千元	移動互聯網 集團 港幣千元	出版事業 集團 港幣千元	戶外傳媒 集團 港幣千元	電視及娛樂 事業集團 港幣千元	總計 港幣千元
分部收入總額	1,870	46,799	454,960	115,810	107,579	727,018
分部間收入	-	-	-	-	(339)	(339)
對外客戶之收入淨額	<u>1,870</u>	<u>46,799</u>	<u>454,960</u>	<u>115,810</u>	<u>107,240</u>	<u>726,679</u>
未計攤銷及折舊之 分部溢利／(虧損)	(3,768)	(31,685)	79,524	3,437	(10,909)	36,599
攤銷及折舊	(57)	(4,884)	(55,683)	(10,298)	(5,696)	(76,618)
分部溢利／(虧損)	<u>(3,825)</u>	<u>(36,569)</u>	<u>23,841</u>	<u>(6,861)</u>	<u>(16,605)</u>	<u>(40,019)</u>
其他重大非現金項目： 出售長期投資收益 攤佔以權益法記賬 之投資之溢利減虧損	174,995	-	-	-	-	174,995
	(19,203)	(140)	(15,271)	-	-	(34,614)
	<u>155,792</u>	<u>(140)</u>	<u>(15,271)</u>	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>140,381</u>
融資成本：						
融資收入（附註 a）	44	3,705	9,565	561	37	13,912
融資開支（附註 a）	-	-	(5,147)	-	(9,353)	(14,500)
	<u>44</u>	<u>3,705</u>	<u>4,418</u>	<u>561</u>	<u>(9,316)</u>	<u>(588)</u>
分部之除稅前溢利／ （虧損）	<u>152,011</u>	<u>(33,004)</u>	<u>12,988</u>	<u>(6,300)</u>	<u>(25,921)</u>	<u>99,774</u>
未能分配之公司開支						(60,226)
除稅前溢利						<u>39,548</u>
業務分部之非流動 資產開支	-	785	55,049	6,733	5,154	67,721
未能分配之非流動 資產開支						5
非流動資產開支 總額						<u>67,726</u>

附註(a)： 分部間之利息收入港幣9,261,000元及分部間之利息支出港幣9,883,000元已分別計入融資收入及融資開支中。

2 營業額、收入及分部資料（續）

於二〇一五年六月三十日之分部資產及負債載列如下：

未經審核 二〇一五年六月三十日結算						
	電子商貿 集團 港幣千元	移動互聯網 集團 港幣千元	出版事業 集團 港幣千元	戶外傳媒 集團 港幣千元	電視及娛樂 事業集團 港幣千元	總計 港幣千元
分部資產	114,112	478,789	1,212,791	288,602	147,811	2,242,105
以權益法記賬之投資	1,445,319	4,537	(2,086)	-	-	1,447,770
未能分配之資產						37,998
資產總值						3,727,873
分部負債	28,894	96,963	348,195	103,400	45,602	623,054
未能分配之負債：						
公司負債						89,107
即期稅項						35,739
遞延稅項						9,777
借貸						2,541,811
負債總額						3,299,488

於二〇一四年十二月三十一日之分部資產及負債載列如下：

經審核 二〇一四年十二月三十一日結算						
	電子商貿 集團 港幣千元	移動互聯網 集團 港幣千元	出版事業 集團 港幣千元	戶外傳媒 集團 港幣千元	電視及娛樂 事業集團 港幣千元	總計 港幣千元
分部資產	111,047	500,183	1,185,292	299,588	142,409	2,238,519
以權益法記賬之投資	1,496,192	4,346	19,563	-	-	1,520,101
未能分配之資產						53,393
資產總值						3,812,013
分部負債	29,866	105,731	362,483	104,643	42,616	645,339
未能分配之負債：						
公司負債						120,909
即期稅項						35,446
遞延稅項						8,602
借貸						2,470,716
負債總額						3,281,012

未能分配之資產指公司資產。未能分配之負債指公司負債及中央管理之業務分部應付稅項、遞延稅項負債及借貸。

3 出售長期投資收益

	未經審核	
	截至六月三十日止六個月	
	二〇一五年	二〇一四年
	港幣千元	港幣千元
	附註(a)	附註(b)
出售以權益法記賬之投資之收益	50,147	174,995
出售可供出售財務資產之收益	6,313	-
	<u>56,460</u>	<u>174,995</u>

附註：

- (a) 於二〇一五年五月，集團一家附屬公司簽訂協議出售於一家聯營公司重慶電腦報經營有限公司(“PCW”)及一項可供出售財務資產重慶中科普傳媒發展股份有限公司(“ZKP”)之所有權益，總代價約為人民幣 21,000,000 元。就該出售 PCW 及 ZKP 權益，已確認應付代價撥回人民幣 30,000,000 元，並於出售以權益法記賬之投資之收益中反映。
- (b) 於二〇一四年一月十六日，由本集團一家非全資附屬公司持有 49%股權之一家合資企業，與數個投資者簽署股東協議及認購協議。根據認購協議，合資企業已同意分配和發行，及投資者已同意分別認購若干 A 系列優先股，佔全面攤薄後的合資企業總股本的 13.25%，投資者認購總價為 1.1 億美元。投資者認購完成後，該前合資企業成為本集團之聯營公司，而本集團一家非全資附屬公司、合營夥伴及投資者將分別持有該聯營公司全面攤薄總股本的 42.51%、44.24%及 13.25%。就該出售，本集團於期內在綜合收益表確認一筆港幣 174,995,000 元之攤薄收益。本公司權益持有人應佔淨收益為港幣 157,499,000 元。

4 以權益法記賬之投資

於財務狀況表確認的金額如下：

	未經審核	經審核
	二〇一五年	二〇一四年
	六月三十日	十二月三十一日
	港幣千元	港幣千元
聯營公司	<u>1,447,770</u>	<u>1,520,101</u>

4 以權益法記賬之投資（續）

於收益表確認的金額如下：

	未經審核	
	截至六月三十日止六個月	
	二〇一五年	二〇一四年
	港幣千元	港幣千元
聯營公司	(51,451)	(30,507)
合資企業	-	(4,107)
	<u>(51,451)</u>	<u>(34,614)</u>

5 經營（虧損）／溢利

經營（虧損）／溢利乃扣除／計入下列項目後列賬：

	未經審核	
	截至六月三十日止六個月	
	二〇一五年	二〇一四年
	港幣千元	港幣千元
扣除：		
固定資產之折舊	22,867	27,209
其他無形資產之攤銷	53,070	49,772
匯兌虧損，淨額	964	-
	<u>76,901</u>	<u>77,001</u>
計入：		
出售固定資產之收益	1,828	169
可供出售財務資產之股息收入	387	314
匯兌收益，淨額	-	1,127
	<u>2,215</u>	<u>1,610</u>

6 融資成本，淨額

	未經審核	
	截至六月三十日止六個月	
	二〇一五年	二〇一四年
	港幣千元	港幣千元
銀行貸款利息及借貸成本	34,593	33,892
其他貸款之利息	941	938
	<u>35,534</u>	<u>34,830</u>
減：銀行利息收入	(3,431)	(4,939)
	<u>32,103</u>	<u>29,891</u>

7 稅項

香港利得稅乃按本期間之估計應課稅溢利以稅率16.5%（二〇一四年：16.5%）作出準備。就海外溢利繳交之稅項乃按本期間之估計應課稅溢利以本集團於其經營國家之適用稅率計算。

自簡明綜合中期收益表支銷／（扣減）之稅項如下：

	未經審核	
	截至六月三十日止六個月 二〇一五年 港幣千元	二〇一四年 港幣千元
海外稅項	8,415	7,078
以往年度之準備不足／（超額準備）	178	(8,906)
遞延稅項	721	901
稅項支出／（扣減）	<u>9,314</u>	<u>(927)</u>

8 股息

本公司並無就截至二〇一五年六月三十日止六個月派付或宣派任何股息（二〇一四年：無）。

9 每股（虧損）／盈利

(a) 基本

計算每股基本（虧損）／盈利時，乃以本公司權益持有人應佔綜合虧損港幣 77,749,000 元（二〇一四年：溢利港幣 29,458,000 元），及期內已發行普通股之加權平均數 3,893,270,558 股（二〇一四年：3,893,270,558 股）為根據。

(b) 攤薄

購股權已於二〇一四年七月二十二日到期，故截至二〇一五年六月三十日止期間之每股攤薄虧損相等於每股基本虧損。本公司授出之所有尚未行使之購股權已失效，故截至二〇一四年六月三十日止期間之每股攤薄盈利相等於每股基本盈利。

10 應收賬款及其他應收款項

	未經審核 二〇一五年 六月三十日 港幣千元	經審核 二〇一四年 十二月三十一日 港幣千元
應收賬款	353,146	340,702
預付款項、按金及其他應收款項	385,668	348,936
	<u>738,814</u>	<u>689,638</u>

本集團已就各項業務之客戶訂立信貸政策。應收賬款之平均信貸期為三十至一百五十天。本集團之營業額乃根據有關交易之合同訂明之條款記賬。應收賬款及其他應收款項之賬面值與公平值相若。

本集團之應收賬款賬齡分析如下：

	未經審核 二〇一五年 六月三十日 港幣千元	經審核 二〇一四年 十二月三十一日 港幣千元
即期	86,918	99,419
31-60 天	87,450	78,188
61-90 天	57,370	64,121
超過 90 天	185,276	199,341
	<u>417,014</u>	<u>441,069</u>
減：減值撥備	(63,868)	(100,367)
	<u>353,146</u>	<u>340,702</u>

11 應付賬款及其他應付款項

	未經審核 二〇一五年 六月三十日 港幣千元	經審核 二〇一四年 十二月三十一日 港幣千元
應付賬款	148,904	151,853
其他應付款項及應計費用	527,393	579,485
	<u>676,297</u>	<u>731,338</u>

應付賬款及其他應付款項之賬面值與公平值相若。

本集團之應付賬款賬齡分析如下：

	未經審核 二〇一五年 六月三十日 港幣千元	經審核 二〇一四年 十二月三十一日 港幣千元
即期	35,500	46,268
31-60 天	31,043	22,660
61-90 天	12,227	11,538
超過 90 天	70,134	71,387
	<u>148,904</u>	<u>151,853</u>

企業管治守則

截至二〇一五年六月三十日止六個月期間，本公司已遵守所有企業管治守則條文，惟企業管治守則的第A.5條守則條文除外。

本公司已考慮成立提名委員會的裨益，惟認為由董事會共同審閱、商議及批准董事會的架構、規模及組成以及委任任何新董事，乃符合本公司的最佳利益。董事會肩負確保該會由具備配合本集團業務所需的才能與經驗之人士組成，以及委任具備相關的專業知識與領袖特質的適當人選進入董事會，務求與現有董事的才能互相配合。此外，董事會亦整體負責審訂董事的繼任計劃。

有關董事進行證券交易的標準守則

本公司已採納標準守則作為本集團有關董事進行證券交易的紀律守則。經向董事作出特定查詢後，所有董事確認彼等於截至二〇一五年六月三十日止六個月期間內已遵守標準守則所規定的標準。

購買、出售或贖回證券

截至二〇一五年六月三十日止之六個月期間內，本公司或其任何附屬公司概無購買或出售本公司之任何上市股份。此外，本公司於期內亦無贖回其任何上市股份。

中期財務資料之審閱

本公司以及其附屬公司截至二〇一五年六月三十日止六個月的未經審核簡明綜合中期財務資料已經由本公司之核數師羅兵咸永道會計師事務所根據香港會計師公會發出的香港審閱準則第2410號「由實體的獨立核數師執行中期財務資料審閱」進行審閱。核數師獨立審閱報告將刊載於致股東之中期業績報告內。本公司以及其附屬公司截至二〇一五年六月三十日止六個月的未經審核簡明綜合中期財務資料亦已由本公司之審核委員會審閱。

過往表現及前瞻性陳述

本公告所載集團往年之表現及營運業績僅屬歷史數據性質，過往表現並不保證集團日後之業績。本公告或載有基於現有計劃、估計與預測作出之前瞻性陳述及意見，而當中因此涉及風險及不明朗因素。實際業績可能與前瞻性陳述及意見中論及之預期表現有重大差異。集團、各董事、僱員或代理概不承擔 (a) 更正或更新本公告所載前瞻性陳述或意見之任何義務；及 (b) 倘因任何前瞻性陳述或意見不能實現或變成不正確而引致之任何責任。

釋義

「董事會」	指董事會
「長實」	指長江實業（集團）有限公司，於香港註冊成立的有限公司，其於聯交所之上市地位於二〇一五年三月十八日起被長和取代
「長和」	指長江和記實業有限公司，於開曼群島註冊成立的豁免有限責任公司，其股份於二〇一五年三月十八日於聯交所主板上市（股份代號：0001）
「長地」	指長江實業地產有限公司，於開曼群島註冊成立的豁免有限責任公司，其股份於二〇一五年六月三日於聯交所主板上市（股份代號：1113）
「本公司」或「TOM」	指TOM集團有限公司，於開曼群島註冊成立的豁免有限責任公司，其股份於聯交所主板上市（股份代號：2383）
「企業管治守則」	指載列於上市規則附錄十四內的守則
「董事」	指本公司之董事
「交易總額」	指計算所有透過Ule集團的平台，包括不同的網頁、流動應用程式及電腦應用所經手及處理的全部訂單的總價值，不管有關訂單是否完成，及有關商品及服務是否被退回
「本集團」或「TOM集團」	指本公司及其附屬公司
「和黃」	指和記黃埔有限公司，於香港註冊成立的有限公司，其股份於二〇一五年六月三日終止在聯交所上市
「上市規則」	指聯交所證券上市規則
「內地」或「中國」	指中華人民共和國（不包括香港、澳門及台灣）
「標準守則」	指上市規則附錄十所載之上市公司董事進行證券交易的標準守則
「Rubikloud」	指Rubikloud Technologies Inc.，於加拿大註冊成立的公司
「證券及期貨條例」	指香港法例第571章證券及期貨條例
「聯交所」	指香港聯合交易所有限公司
「Ule集團」	指Ule Holdings Limited及其附屬公司
「WeLab」	指WeLab Holdings Limited，於英屬維爾京群島註冊成立的英屬維爾京群島商業公司

於本公告日期，本公司的董事為：

執行董事：

楊國猛先生

麥淑芬女士

非執行董事：

陸法蘭先生(主席)

張培薇女士

葉德銓先生

李王佩玲女士

獨立非執行董事：

張英潮先生

沙正治先生

葉毓強先生

替任董事：

周胡慕芳女士

(陸法蘭先生之替任董事)